
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-273/77-19 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

18.02.2019 Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

<...>,

членов Комиссии:

<...>,

<...>,

при участии:

от АО «Медиаскоп» - <...>,

в отсутствие представителей ООО «Сервис 007» (уведомлены надлежащим
образом письмами Московского УФАС России от 07.02.2019 № ПО/5395/19, от
14.02.2019 № ПО/6747/19),

рассмотрев в открытом заседании жалобу ООО «Сервис 007» (далее также –
общество, Заявитель) на действия заказчика — АО «Медиаскоп» (далее также —
Заказчик) при проведении открытого запроса предложений в электронной форме
на право заключения договора на оказание услуг, связанных с служебными
командировками (реестровый № 31907435892) (далее - Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика при проведении Закупки выразилось в установлении в Закупочной
документации субъективного критерия оценки заявок «Качество оказания услуг».



Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу о возможности
рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках).

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее -
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком 25.12.2018 размещено Положение о закупках
товаров, работ, услуг (далее - Положение о закупках), действующее на дату
объявления Аукциона.

Заказчиком 22.01.2019 было размещено извещение о проведении Закупки.

Комиссией установлено, что Закупочная документация не содержит информации
относительно методики и порядка рассмотрения и сопоставления заявок по
критерию «Качество оказания услуг».

В Закупочной документации отсутствуют сведения, которые бы позволили
определить порядок сопоставления и оценки заявок по показателям указанного
критерия оценки.

Порядок оценки, утвержденный в Закупочной документации, не содержит указания
на порядок присвоения конкретных баллов по указанному критерию,
ограничиваясь лишь указанием минимального и предельного значения в баллах,
выставляемых в зависимости от «степени детализации и проработанности
предложений». Однако каким образом определяется указанная степень,
Заказчиком в Закупочной документации не установлено. Названное
обстоятельство, в свою очередь, лишает участников Закупки возможности
получить информацию о причинах такого начисления баллов.

При таких условиях, решение о присвоении тех или иных баллов участникам
Закупки по критерию «Качество оказания услуг», выносится на основании
субъективного решения членов Закупочной комиссии.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок
на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики руководствуются принципами информационной
открытости закупки, равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупок.

Согласно пункту 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке
должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе



порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В целях применения пункта 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках, а также
расширения возможностей участия юридических и физических лиц в закупке
товаров, работ, услуг для нужд заказчиков и стимулирование такого участия,
развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности
закупки, предотвращение коррупции и других злоупотреблений под порядком
оценки и сопоставления заявок следует понимать детальный алгоритм действий,
подлежащих осуществлению со стороны организатора торгов (заказчика) в целях
определения победителя проводимой закупки.

Предоставленное заказчику право самостоятельно определять критерии и
порядок оценки и сопоставления заявок не освобождают его от обязанности при
формировании закупочной документации соблюдать иные требования
действующего законодательства.

Отсутствие порядка расчета баллов, значимости тех или иных критериев, их веса
при сопоставлении заявок в составе закупочной документации, доступной для
участников, неизбежно приведет к злоупотреблениям со стороны Заказчика,
поскольку определение лица, предложившего лучшую заявку, будет основано
исключительно на субъективном усмотрении комиссии Заказчика.

Более того, названные критерии оценки заявок участников, а также порядок
расчета баллов, значимость тех или иных критериев, их вес при сопоставлении
заявок, являются необходимыми для участников закупочных процедур, поскольку
их наличие не только соответствует принципам открытости и прозрачности закупок,
но и является стимулирующим фактором при подаче заявок, а также направлено
на поддержание конкуренции, нивелирование споров и разногласий участников и
организаторов закупок при подведении их итогов.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении закупки
обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения пунктов 1, 2 части 1 статьи 3,
пункта 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать обязательное к исполнению предписание об устранении выявленных
нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).


